[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA

ATA DA 9ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 15 DE MAIO DE 2017, SEGUNDA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 13.

Às dezoito horas e doze minutos do dia quinze de maio de dois mil e dezessete, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 13, sob a Presidência do Senador Roberto Muniz, reúne-se a Comissão de Serviços de Infraestrutura com a presença dos Senadores Elmano Férrer, Hélio José e Flexa Ribeiro. Deixam de comparecer os Senadores Renan Calheiros, Eduardo Braga, Romero Jucá, Raimundo Lira, Ângela Portela, Jorge Viana, José Pimentel, Paulo Rocha, Acir Gurgacz, Ataídes Oliveira, Ricardo Ferraço, Ronaldo Caiado, Otto Alencar, Wilder Morais, Vanessa Grazziotin, Fernando Bezerra Coelho, Wellington Fagundes, Vicentinho Alves e Pedro Chaves. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao Requerimento (RQI) nº 13/2017, de autoria do Senador Roberto Muniz e do Senador Flexa Ribeiro. Finalidade: Debater ações de investimentos por parte do Banco Nacional do Desenvolvimento em Infraestrutura, com foco no setor de saneamento básico. Participantes: Marilene de Oliveira Ramos Murias dos Santos, Diretora do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES); Guilherme da Rocha Albuquerque, Chefe do Departamento de Desestatização do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES); Roberto Cavalcanti Tavares, Diretor Presidente da Associação Brasileira das Empresas Estaduais de Saneamento (AESBE); Édison Carlos, Presidente Executivo do Instituto Trata Brasil; Alexandre Ferreira Lopes, Vice-Presidente da Associação Brasileira das Concessionárias Privadas de Serviços Públicos de Água e Esgoto (ABCON). Roberval Tavares de Souza, Presidente da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental (ABES).  Resultado: Audiência pública realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às vinte e um horas e vinte e três minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Roberto Muniz
Presidente Eventual da Comissão de Serviços de Infraestrutura

[bookmark: _GoBack]
Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2017/05/15
image1.jpeg